ea que secū luget; que incōsulte pp̄inquis amore illūcito de
cipiens peregrino sese tradidit viro; a quo postea spreta; du
trissima pati putat; neq; ex tali opinione audis qualia exclā
met, In caput meū flamma celestis irrūpat, & premittit stul
te rogitans ad facta scelestā ea fieri que facta sunt, Postea ca
lamitates i quas inciderat calamitatibus curare nitit, Atq;
etī si vis inspice Agamenonē apud Homerū qui dans intē
perate iracūdie penas lugens exclamat, Furia me tenet, Cor
erumpitur, & iflammationē lumenū q̄ diu ob iracundiā fla
grabat; decidentibus mutatisq; illi rebus lachrymarū abun
dantia refugerauit, Talis quidē est omniū stultorū vita huc
& illuc contrarijs affectiōibus cadens, Nam involuptatibus
est odiosa; in tristitia miserabilis, Audiens vero temeraria;
timens quoq; pusilaminis; & omnino boni rectiōē cōsilij & ge
neroſianimi expers est; & mente fortune supponit, Ut igit
talibus rebus nō implicemur dicentes stulta aut faciētes re
cta ratione in om̄ibus utramur duce; socraticū illud explētes;
nulli meorū credere possum; nisi rationi que cogitanti mihi
recta videat, Quippe om̄ia que ad seruiendū & ad obsequiā
rationali existentiæ cōcedunt; nostra sunt nō nos illa sumus.
vt est iracundia cupiditas; sensus; ipsum corpus ad vsum in
strumenti talibus potencijs datū, quantū nulli credere debe
mus nisi recte vt Socrates dicit ratiōi; que secundū naturam
disponens discernere potest; quid fugere; quidue sequi opor
tebit, Nam recte rationi & deo obtemperare idē est, Ratio;

nale enim genus suum splendorē sortitum. Illa eadē vult; que diuina
lex determinat. Animus quoque secundū deū dispositus eadē
cupid que deus & quecumque facit ad diuinū splendidū illud pa-
git. At animus qui ex contra disponit ad impiū impellitur &
obscurū veniet ut accidit deductus tanquam a sola honorū regu-
la; hoc est ab intellectu & deo decidens. Hęc & talia sunt bo-
ni consilij fœlices effectus; & cōtrarie dispositiōis infœlices.
Nam consultare ante opus pr̄ter alia bona que in se habet,
dubitatiōis causas tollit & ad sciencię acquisitionem nos ad
uocat; & optimā atque suauissimā nobis ministrat vitam que
quidem per sequentia probat.

CNIL FACITO quod nescias & disce quae ut discas opus
est & dulcissimam hoc modo vitam perages.

Nihil incipere quod nescimus sine errore nos solū ser-
uat. Discere vero que ad optimā vitā pertinent non
solū nos ab errore dimouet; sed optatū sīne nobis in rebus
præter. Prudentia enim temeritatē exignorantia & suspicio-
ortam scindit & expellit. Nā qui acquirit ut peritiā rerū ha-
beat; factorum expeditionē acquirit. Ut rūque enim utile est & in-
telligere quas res ignoramus; & addiscere que nescimus q̄a-
bus rebus adiuncta est optima & suauissima vita. que suspi-
tiōe caret & ē pueritia plena; quippe que nihil tentat quod
nescit & addiscere cupid que sunt digna scitu; digna quoque
ut addiscimus illa solū putat que ad similitudinē dei nos ins-
ducunt. Illa dico que faciunt ut ante opus consultemus, ne

stulta sint & ea que nos nō permittū debilitū iustū trāsgre
di ope alicuius, aut oratione & ea que nos ad dijudicandum
differentiā eoꝝ que nobis accidunt idoneos facit & ea que p
suadent & hortant̄ ut celestes fortunas patienter & pacifice
feramus & curari velimus; & quę docent paupertatē sine tū
more & mortē ferre; & iusticiā exercere; & ventris & eorū
quę ad ventrē ptinent contrinentiā; & parentū honorē & ea
quę nos ad seruandas amicitiæ leges impellunt; & ea quę re
ligiōis generis deoꝝ ostendunt. Hęc & talia sunt quę presēs
oratio addisci oportere precipit; quibus adiuncta est; vt su
perius diximus vita suavis & optima, Nā qui est virtute prē
ditus fructū accipit voluptatibus que nullā penitenciā infes
rant; queꝝ ipsas virtutes imitant̄. Naturaliter em̄ om̄is vo
luptas ab aliquo actu dependet non ipsa per se subsistit. Sed
adiuncta est rebus que nobis aut hoc faciunt; aut illud. Itaꝝ
viles & viciosos actus male sequūt̄ voluptates meliores vo
ritutes imitantur, vnde qui virtute prædicti sunt, nō solum
bonitate malos superant, sed etiā ipsa voluptate ppter quā
solam videtur vitiosus ad maliciā subduci. Nam quanto af
fectus unus alio affectu melior est, tanto magis vnā volunta
tem q̄ alia eligere deberemus. Qum igit̄ vita que cū virtutē
ducit; vt deo similis fiat, studet, certe diuina illa quoꝝ q̄
cū vitijs ferina & impia manifestū est; quod virtuosi & boni
homīnis voluptates deoꝝ leticiā imitantur intellectui adiū
cte & deo. Viciosi vero & malii homīs voluptas scit hoc cōmu

ne verbū ut temeraria fera mouet. Nā voluptates & calamī
tates in medio sitae sunt, ex quibus qui, vnde, quando, & quā
rū, oportet, acquirit, felix est. Qui vero harū rerū mensurā
ignorat iuscelix. Itaq; qui suspicioe vitam suam purgat, solū
sine errore manet, & si eam peritia rerū impleat purgatus ē
& perfectus, cuius vita dulcissima simul est & optima. Ergo
que nescimus nunq; agrediamur, ac que scimus tunc opere
mur qum oportet. Ignorantia em̄ maliciā inducit, sed rerū
peritia oportunitatē querit, nam multa que bona sunt & vir
tuti innitunt̄ mutatioe temporis fiunt viciosa. Intelligendū
igitur preceptū illud est ex ordine, nam qum hortat̄ nihil te
mere & sine maturo consilio ad faciendū aggredi, vt sine er
ore simus docet. Qum vero suadet nos addiscere nō om̄ia,
sed ea solū que nescimus ad optima facta nos inducit, nō em̄
vt nō errando constat recte factū sed in cognoscenda ea que
factu oportuna sunt; quoq; hoc quidē suspicionis purgatio.
Illud aut̄ rerū cognitio facit. In quibus duobus nō errare, sci
licet & recta facere aduerte quid tibi persequat̄, eo modo in
quit, dulcissimā vitā perages, que aut̄ hec, ea certe sola que
a virtute voluptatem acquirit. Hinc em̄ simul cōcurrunt &
bonū & voluptas. Si igit̄ bonū cupimus, cupimus & dulce,
quod vitā suauissimā appellat. Qui vero voluptatē cū turpi
tudine elit, quāvis parumper ob illud dulce letetur, tamē
pp̄ter turpitudinē ad molestam penitentiā venit. At ille qui
virtutem laboribus mixtā alijs rebus preponit, q̄uis pp̄ter

in consuetudinem aliquantulū patiat, cū cōlunctio boni dimisit
nuit labore, & tandem a virtute purā sincerāq; voluptatē col-
ligit. Si autē q̄s cū voluptate turpe aliqd faciat, voluptas di-
scedit, turpitudo manet, ex quibus facile apparet vicio sam
hominū vitā molestijs ex necessitate plenā esse & doloribus
Virtuosam vero suavitatibus & dulcedine, & hec sup his sa-
tis. Qum autē & corporis instructio ad animi perfectionē refe-
tur vide consequenter quid subiungat.

CHæc salutis circa corpus negligentia habere oportet sed
potioñ & ciborū & exercitiorū mensurā fasre mējurā dico,
EQVE tibi molestiam non in erat.

Mortale corpus ad deductionē humane vite p̄ instru-
mento nobis datū, neq; supfluo cultu pinguefacere
debet, neq; nimla indigencia affligere, nam eque utrūq; eius
vsum impedit & aufert immo mediocriter ipsi indulgere de-
bemus & neq; iniusta patiens, neq; morbo egrotū spernere.
Preceptū igit̄ hoc hortat̄ corpus nobis secundū naturā ser-
uare oportere, ut expedite, atq; libero operā suā duci animo
prebeat, utq; traduci sequi possit ad quācūq; partē ille ius-
beat. Animus em̄ corpe vtitur. Corps animo vsum prebet,
cuius curā & diligentia habere optet bonū artificē. Nā nō
opus est solū, ut illo uti velimus, sed cōuenienter puidere, ut
robustū & bene sanū nobis ministret & seruiat. Eius em̄ na-
tura in continua generatiōe & corruptiōe versatur, imple-
tio & euacuatio ipsum nutrit̄, nā modo cibus quod egressus
supplet, modo exercitia quod super est, euacuant, mensurā

Igitur constituere oportebit implendo aut euacuando, men-
sura autem est ratio coaptans & coniungens corporis habitum opibus
animi; & ob eam rem diligenter curandum est ut talis cor-
pori salutem praestemus quem philosopho conuenit, sic igitur
ea exercitia faciemus, ea nutrimenta eligemus: que non nimis
um corpus pingue faciant, neque ultra modum mentem impediatur
non enim simpliciter corporis curam habere debemus: sed corporis
menti; & intellectui seruientis, quare nutrimenta que athles-
tis pertinent relinquenda sunt, Cure enim corporis solum ratione
habent; non animi, Atque omnis qui cultus corporis appellatur fugi-
endus est, nam obstat splendori & lucri intellectus animi; quam-
tum autem ad doctrinam considerationem & bonorum operum perfectionem
cultus corporis bone habitudini subseruire & possesse potest,
tantum suo corpori indulget is qui prudenter viri vita eliget
& ob hoc subiunxit, mensuram dico que tibi molestiam non infes-
tat, Tibi inquit preceptorum priorum custodi; qui animi ratio-
nalis es culture corporis mensura non noceat, Tales enim cibos,
talesque potionem & exercitia eligere oportet que corpus ad vir-
utes ipsum faciat obsequiosum: & que non serant stultas affec-
tiones ad commotionem rationis; que in omni re dux nostra esse
debet, Magna quidem intentione considerare opus erit mensura
diligentie & cultus circa corpus ab hoc enim nascitur causa
malorum affectionum, non obedit malus equus, non simpliciter
omnibus; sed illi aurigarum qui lora optime non tractat, In men-
sura vero circa corpus ea causa de potionem prius quam de cibis

preceptū dedit quoniā difficilius abstinemus vīno qd corp
is bonū habitū corrūpit. Nā multo facilius labimur potui,
q̄ comestioni. Gymnasia vero t̄ r̄ia ordinata sunt, que cibor̄
impletionē corrigan & rectifacent, & rursus vt cū sanitate
nutriamur, preparāt. Nam quasi in circulo hec adinuicem
cedunt nutrimentū & exercitia, & exercitia & nutrimenta.
Vt eñi quis exerceri recte possit bene recteq̄ eū nutriti opt
ebit. Sic vt salubriter nutriat̄ modestie exerceri. Hor̄ vero
mensura est alia alij ad p̄priū exercitiū culture corporis cuius
bet cōuenientis om̄es eñi student corpus instrumentū face
re ad illam rem quā eligerūt. Luctator agilitatis ad palestrā
Colonus laborū ad agriculturā. A. zalius ad aliud trahit &
coaptat corporis adminiculū. Ac philosophus ad quid inspici
ens volet corpus instruere; & cuius rei instrumentū studebit,
vt siat, manifestū est q̄ philosophie & operū ad eam spectan
tiū. Vt igitur corpus prudentie instrumentū esse possit nu
trices illud & instrues precipue quidē anime curā habebis;
obquā & corporis habenda est diligētia. Nō eñi ipsum corps
anime preponēdū ad cuius vsum nobis traditū est, neq̄ om̄i
no negligendū ppter ipsam animā. sed cōuenienter & ex or
dine corporis curam tanq̄ de instrumento habere, eamq̄ res
ferre ad animi virtutē & corporis sanitatē, quam ob rem non
vndiq̄ appetitui corporis obsequemur, sed solū quantū optet.
Sūt eñi aliqua que auferri sumiq̄ nō decet quia grauāt cor
pus & spiritū animi ipsi corpori insitū ad passiones materiaſ

les trahunt. De quibus in sequentibus est pceptū, quod ait,
CVITA edulia que diximus in purgatiōibus & liberatiōe
animi dijudicans, talia ēm oīnino relinquenda sunt.

EX hijs vero que accipere & comedere licet & quan-
titatē mensurabis & tempus, & ut dicit Hippocra-
tes horam perscrutaberis, locū etatē, & oīnia que eius gene-
ris sunt, nō considerate concedit cōmedere ea ex quib; us ac-
cipe decet, neq; indiscrete iuuenem & senem similiter dieta-
re cōuenit neq; sanū & valitudinārū, vel incipientē philosof-
phari, & eū qui ad summū philosophie pcessit. Hæc autem
oīnia simul comprehendit Pythagorica mensura cū illa ad-
ditiōe, hoc est que tibi molestiam nō inferat. Oīnia ēm que
adiuuant bonam rectamq; philosophi vitam ad indulgentiā
corpi adhibenda fore hoc breui verbo hortatus est. Qū ēm
de salute animi dixisset, addidit. Neq; bone valitudinis, circ
ca corpus negligentiam habere decet. Ibi ēm vtentis animi
virtutē ostendit, hic instrumenti salutē. Cōlunge igit̄ hec il-
lis & inuenies quis ille sitq; hortatur talem eportere ser-
uare mensuram & ordinē circa corpus, que tibi molestiā nō
inferat, queq; nō impedit philosophi ppositū auxiliando aq;
nime ad virtutē ducenti. Potionis aut & cibi mensuram dix
It rationē que supfluitates & defectus dehortat. Mediū vero
& mensuram hortatus est, ex quo facilius possumus ventrē
sommū, venerē, & iram cōtinere, hoc quod nunc mensura dis-
citur immeusum in illis reprehendit & punit; & tristē egris
tudinē expellit & diligentē animū ad deum trahit. Oportet

em dum ipse animus ad intelligendū versat sinceritatē & q
etem habere a turbulentis affectiōibus atq; inferiora bene,
recteq; sibi ordinare ad superna considerationē & intelli-
gentiam, hoc erat mensura que molestiam tibi non inferat.
Hoc continere ventrē simul & instrumento salutem parere
hoc virtutē animi ostendere, hoc corporis habituri nō nocere
Pars em̄ virtutis est intelligere & scire salutē instrumento p-
bere & ipsum ad philosophicū vsum coaptare. Qum nō solū
in comedendo & exercitijs est corpori cura adhibēda, sed in
multis alijs, vt in vestimentis, calceis varijsq; alijs vasis & sup-
peleculib; & opinione om̄ia hec suscipiente. Opus ergo est
vt h̄is mensura habeat, que delicias exterminet a nostro vi-
uendi modo & sorditatē apte igitur subiunxit.
CONSVESTE dietam habere puram & firmam.

STude ea facere, que inuidiam alijs nō inferant, nō ex-
pendas importune que bona sunt, Id em̄ est imperito-
rū, nec illiberalis esto, Nam in om̄ibus modis est optimus
nō solū inquit in edulijs & potionibus mensura est optima,
sed in om̄ibus alijs, Ea em̄ expurgat quodcūq; peccatum p su-
perfluitatem, aut defectū committit, Nam in om̄ibus q su-
pradiximus multa extra mensuram fiunt, Alia quidē ad im-
moderatas munditias, alia ad sorditatem nos impellit, quo-
rum utrūq; vituperandū est, & alienū a maioribus philosophos
qui cōmoditatē & modestiam corporis cōsiderās, Anima enī
lauricies delicate sit & molities; vt nimia parcitas sordidū

¶ Immūdū, ut igitur neq; illud pariamur diu lauri, neq; hoc
parci dum esse velimus stemus in medio : & a vicijs vtrīc;
adiunctis declinemus, & alterū alterius continentiam facie
tes ita parce viuamus, ut nō sordide, atq; ita laute, ut nō deli
tiose. Quāobrē mēsura oīnō aīponenda est & in oī corpīs
apparatu & tale vestimēti genus eligenus, qd' mūdū firmūq;
sit, idq; cupiamus ad omnē corpīs ornatū qui mundus sit &
diuturnus, decet enī rationalem animū qui corpīs dux est,
omnia que ad corpus perteinēt ipsi ducenti rationi subor
dinare, quæ neq; delicias, neq; sorditatem fert, & considerat
omnia oportere esse modestia que sue dignitati conueniunt
Ip̄a enī ut ad delicias nō trahāt parcam vitam exercet, vtq;
surditati & turpi materie nō habiter mundū & sincerū elis
git: ut vestem nō subtile: sed mundam vasa non aurea aut ar
gentea: sed ex alia minus preciosa materia mūda; nihilomi
nus domū nō preciosis lapidibus florentem, neq; vltra mo
dū magnam aut pulchram: sed aptam v̄sui corpīs huwani.
In omni modo viuendi delicias tanq; rem nōvilem excludit
Mediocritatem vero mundam; ut maxie satiffacentem hu
mano v̄sui horrāt & suaderet. Etenim vestis domus & vas om
ne runc prēcipuam vtilitatem sui prēbet qum mediocre &
aptū est. Quid enī oportet magnam habere lancem si parū
ferendum sit, quid sordidam, si epulū deturpat. Quid domū
maiorem q; v̄sus postulat eorū, qui uno angulo ipsius como
de stare possent. Quid quoq; si talis est cuius habitatioſum

nō habet. Id idem & in alijs inuenies utriusq; rei extrema in
utilia sunt; nisi munditiae sint sine sorditate. Superant em̄ si-
mul utilitatis mensurā superauit & ad infinitū pcedit cupi-
ditas. Quāobrem om̄ia que in hac vita tibi eveniunt medio
critati adiunge que reprehensiōes extremorū vitat. Cōsues-
scē inquit viuendi habere mundū. Postea animaduertes lap-
sum ad delicias; addidit̄ durū. & quia ex duro facile quis ad
sorditatē labi posset, subiūxit, mundū semp̄ casum alterius
cohercens alterius obiectu; vt vita viro digna sit, hoī ratiōe
vtenti cōueniat; nam si hoc modo vitā insituemus magna
alia felicitas nobis adueniet. Inuidiā quoq; que īnata esse re-
bus immensis soler fugiemus. Si nihil nimis vt in puerbio
est fecerimus, nec eius & familiares nostros contra nos ipsa-
īnuidia irritabit; vt possint modo; vt delitiosos; modo vt sor-
didos; vituperare; & nunc in pdigos & dilapidatores pecu-
niarū, nūc in auaros & prauī animi hoīes nos excusare. Oēs
em̄ qui talibus vicijs laborant ab his qui secū familiaritatē
exercent q; modesti nō sunt, & mediū nō seruant vituperanē.
Hoc est quidē quod deinuidia manifestat preceptū illud. Ta-
lia facere fugias que iuste a multis vituperari possunt. Iuste
quidem & a multis ea vituperant; que in modo viuendi deli-
tias habent: aut sorditatem, In expendendo vero, aut auari-
tiā pecuniarū; aut pdigalitatē. Quare liberalitas & molestia
vt ostendant optebit per om̄es ab extra actiōes & gesta pru-
dentia animi habitū & mensurā; que in om̄ibus est res optia-

Opus est enim homini quietem querenti quantū fieri potest:
inuidiā fugere, & nō vt belua quedā cū ipsa contendere; vt si
ne animi cōmotiō ad virtutes p̄ficerē possimus, Vitā vero
sine inuidiā pertransiemus sorditatē fugientes, & delitias.
& stultā superbiā. Ex quibus duo mala nascunt & pullulant
errogatio pecuniarū inopportuna & retentio: quoq; illud q;
dem pro superbia vituperatur. Hoc aut p̄ auaritia & pusilla
nimitate: vtrūq; liberalitas fugit: que virtus in errogandis
recipiendisq; pecunijs versatur: queq; id fieri quod optet in
additis & expensis inuinit atq; omnia que extra sunt recte rōi
subordinat. Hec sunt que Pythagoras i suis versibus de hijs
que circa corpus & extra sunt optimū & laudabilem vsum
habent precipit & hortatur: vt ob hec virtutis pulchritudo
appareat: sed caput oīm facit preceptū quod sequitur,
FACITO illa que tibi non noceant,

Considera anteaq; quicq; facere incipias. Sepe vſus
est hoc monituvt cum dixit ea perficias: que postea
molestiā nō inferat, Qum etiā mensurā inquit, Que tibi mo
lestiā nō inferat & nemo te inducat id facere aut dicere, qd
bonū nō sit, hic igitur quasi in vnū conspectū omnia ponens
dehortatur ea capere & facere que nocent, Vtilia vero vt ex
erceamus hortatur, Ac bene horū vtrūq; tum discerni qum
ante opus: quid faciendū: quidue nō faciēdū sit cōsideremus
Tempus enī bene consulendi tunc nobis adest: qum adhuc
opus nō inceperimus, & hic iterū sic intelligendū est, Que ti
k